Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

	[bookmark: _GoBack]31.05.2022
	№
	640

К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

	О подготовке мест купания и отдыха людей у воды и обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2022 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.05.2006 № 139     «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Республике», с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Чебоксарского района, в летний купальный период 2022 года, администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:
1. Установить летний купальный период 2022 года на территории Чебоксарского района с 01.06.2022 по 31.08.2022.
2. Запретить купание на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Чебоксарского района, за исключением специально  оборудованных мест купания и отдыха людей у воды, а также пляжей и мест купания и отдыха организаций и учреждений, осуществляющих эксплуатацию пляжей в соответствии                с разделом 2 Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской республики от 26.05.2006 № 139      «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Республике».
3. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Чебоксарского района (приложение № 1) и Перечень специального оборудованных мест купания и отдыха людей у воды и пляжей на территории Чебоксарского района на 2022 год (приложение № 2).
4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, имеющих пляжи и места для купания и отдыха, расположенных на территории Чебоксарского района, открытие купального сезона и использование пляжей (мест купания) по назначению производить в соответствии с разделом 2 Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.05.2006 № 139 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Республике».
5. Рекомендовать главам сельских поселений:
5.1. Провести подготовительные работы по открытию и оборудованию специальных мест купания и отдыха людей у воды;
5.2. Обеспечить информирование населения о соблюдении правил поведения на воде;
5.3. Установить запрещающие знаки в местах неорганизованного купания и продолжать работу в случае выявления новых объектов данной категории;
5.4. Провести обследования специально оборудованных мест купания и отдыха людей у воды на территории района с участием сотрудников казенного учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба»);
5.5. Во взаимодействии с КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» провести профилактическую работу среди населения по правилам безопасности людей на водных объектах.
5.6. Предусмотреть и обеспечить экстренное реагирование сил и средств к действиям по спасению граждан на водоемах;
6. Рекомендовать ОМВД России по Чебоксарскому району усилить контроль за безопасностью людей на водоемах, расположенных на территории Чебоксарского района.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором ГО и ЧС администрации Чебоксарского района.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чебоксарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	И.о. главы администрации
	   Г.Ю. Николаева

Приложение 1
к постановлению администрации
Чебоксарского района

от ________________ № _________

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах Чебоксарского района

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки
проведения
	Исполнитель

	1.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ
по вопросу подготовки к купальному сезону
	Май
2022 г.
	Глава администрации
Чебоксарского района –
председатель КЧС и ОПБ
района

	2.
	Организация содержания специально оборудованных мест купания и отдыха людей у воды и пляжей в соответствии  с требованиями
	Май -
август
2022 г.
	Главы сельских поселений,
сектор ГО и ЧС администрации Чебоксарского района, руководители организаций и учреждений

	3.
	Доведение до сведения населения о сроках купального сезона, специально оборудованных местах купания и отдыха людей у воды и пляжах, на которых разрешено купание
	Май
2022 г.
	Главы сельских поселений,
сектор ГО и ЧС администрации Чебоксарского района, СМИ

	4.
	Организация постоянного контроля за местами массового отдыха населения у воды.
	Июнь -
август
2022 г.
	ОМВД России
по Чебоксарскому району

	5.
	Организация выступления в СМИ по разъяснению населению правил по поведению на воде и способу оказания первой медицинской помощи.
	Июнь -
август
2022 г.
	Главы сельских поселений,
сектор ГО и ЧС администрации Чебоксарского района

	6.
	Подведение итогов работы по обеспечению безопасности людей
на водных объектах.
	Октябрь
2022 г.
	Глава администрации
Чебоксарского района -
председатель КЧС и ОПБ
района

Приложение 2
к постановлению администрации
Чебоксарского района

от ________________ № _________

Перечень
специально оборудованных мест купания и отдыха людей у воды и пляжей
на территории Чебоксарского района на 2022 год

	№
 п/п
	Водный
объект
	Место расположения
	Принадлежность

	1.
	Место купания
и отдыха
	д. Мамги

	Ишлейское сельское поселение

	2.
	Место купания
и отдыха
	д. Ядринкасы
	Ишлейское сельское поселение

	3.
	Место купания
и отдыха
	д. Кшауши
	Кшаушское сельское поселение

	4.
	Место купания
и отдыха
	д. Тимер-Сирма
	Кшаушское сельское поселение

	5.
	Место купания
и отдыха
	д. Яныши
	Янышское сельское поселение

	6.
	Место купания
и отдыха
	д. Асакасы
	Лапсарское  сельское поселение

	7.
	Место купания
и отдыха
	д. Шорчекасы
	Акулевское  сельское поселение

	8.
	Пляж
«Лагуна-М»
	2,5 км. западнее
с. Абашево, Абашевское сельское поселение
	ЗАО ТК «Центральный»

	9.
	Пляж
«Солнечный берег»
	п. Сюктерка Вурман-Сюктерское сельское поселение
	АО СКК
«Солнечный берег»

Чеб -р-н. - Ванюшкина Т.В.	01.06.2022
Документ2  стр. 2 из 6

image1.png